
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  D o b a b ro n zov á  X  Přeh l e d v ý z k u m ů 62 /1,  2021 X  2 27–26 0

243

Měrovice nad Hanou (okr. Přerov)
„Svárov“, parc. č. 588, 1326/1, 1326/3.
Doba bronzová. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum.  
Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: S-JTSK – -550060.80, -1149622.30; -550049.16, -1149621.77; 
-550038.04, -1149727.60; -550051.27, -1149726.54

V únoru 2020 prozkoumali pracovníci Archeologického cen-
tra Olomouc plochu budoucí komunikace k rodinným domům 
a parcelu stavby RD (parc. č. 1326/3). Lokalita je umístěna na 
mírném svahu obrácenému k jihu nad Měrovickým potokem 
v nadmořské výšce 198–200 m. V cestě dlouhé 92 m a široké 7 m 
bylo prozkoumáno 16 archeologických objektů, datovaných do 
lengyelské kultury, doby bronzové, halštatské a laténské.

Obecně do doby bronzové jsou datovány tři zásobní jámy 
a rozsáhlé soujámí bez přesnějšího kulturního zařazení.

Literatura
AMČR: Záznam M-202100223  [cit. 2021-03-22]. Archeologická mapa 

České republiky.
AMČR: Záznam M-202100303  [cit. 2021-03-22]. Archeologická mapa 

České republiky.

Summary
A road to new family houses in “Svárov” field in Měrovice nad 
Hanou (Přerov District) with three storage pits and a pit com-
plex dated to the Bronze Age was examined in February 2020.

Marek Kalábek

Náklo (k. ú. Mezice, okr. Olomouc)
„U Rybníka“, parc. č. 89/11.
Kultura popelnicových polí. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: S-JTSK – -555590.32, -1112161.10; -555467.02, -1112237.83; 
-555510.95, -1112326.20; -555632.12, -1112244.71

V březnu až červnu 2020 pokračoval záchranný výzkum Ar-
cheologického centra Olomouc, p. o., při rozšiřování nákelské 
štěrkovny a navazoval na plochu prozkoumanou v roce 2019 
(Vránová 2020, 178). Nadmořská výška v místě pozitivních ná-
lezů se pohybovala od 225 do 226 m. Výzkumu předcházela plošná 
skrývka (cca 1,5 ha), která odkryla kulturní vrstvu s pozůstatky 
lidských aktivit na ploše 0,55 ha. Skrývka byla sledována a během 
ní se uskutečnil i detektorový průzkum, díky němuž se podařilo 
získat kolekci kovových artefaktů, datovaných do období kultury 
lužických popelnicových polí, středověku a novověku.

Samotný výzkum navazoval metodicky na předchozí se-
zónu 2019. Plocha byla rozměřena do čtvercové sítě o velikosti 
stran 4 × 4 m. Jednotlivé čtverce byly postupně snižovány po 
mechanických vrstvách (20 cm) až na úroveň geologického 
podloží. Během druhé etapy výzkumu bylo celkově prozkou-
máno 142 čtverců a 17 samostatných sond o celkové rozloze cca 
2550 m2. V ploše zkoumaných čtverců bylo zároveň prozkou-
máno 195 zahloubených archeologických objektů. V nejhlubší 
jámě čtvercového půdorysu (obj. 290) byly na dně zaznamenány 
rozházené pozůstatky zvířecího skeletu v hloubce 1,2–1,4 m, 
a nad dnem v hloubce 1,7 m i opracovaný dřevěný kolík. Dno této 
jámy dosahovalo úrovně dnešní hladiny spodní vody. Otázkou 
zůstává, zdali jde o hlubokou zásobní jámu, či o studnu. Nálezy 

keramiky potvrzují dataci z předchozí sezóny do období lužic-
kých popelnicových polí – pozdní doby bronzové.

Literatura
Vránová, V. 2020: Náklo (k. ú. Mezice, okr. Olomouc). Přehled 

výzkumů 61(1), 178.

Summary
A rescue excavation within the extension of a gravel pit in 
“U Rybníka” field in the Náklo-Mezice cadastral area (Olomouc 
District) continued in March and June 2020. In total, 195 sunken 
features mostly dated to the Lusatian Urnfield culture period, 
were examined in the area.   

Marek Kalábek, Vít Hadrava

Náklo (okr. Olomouc)
Náklo, č. p. 227, budova mateřské školky, parc. č. 389/1.
Lužická kultura. Místo sběru. Povrchový nález. Průzkum.  
Uložení nálezu: Vlastivědné muzeum v Olomouci.

Lokalizace: WGS-84 – 49.6534200N, 17.1311644E

Pan T. Dolínek věnoval Vlastivědnému muzeu v Olomouci 
hrncovitou nádobu, kterou dle jeho slov vyzvedl v 80. letech 
20. století jeho dědeček při stavbě mateřské školky v Nákle. Jde 
o nádobu s nepatrně odsazeným hrdlem a dvojicí páskových uch 
umístěných pod okrajem. Za výzdobu lze označit dvě krátká vo-
dorovná plastická žebírka v úrovni uch. Barva osciluje od cihlo-
vých tonů až po šedivé; povrch nádoby je zdrsnělý. Rozměry: 
výška 165 mm, průměr okraje 149 mm, průměr dna 86 mm. 
S ohledem na neexistenci bližších nálezových okolností řadím 
popsanou nádobu do mladší až pozdní doby bronzové. Můžeme 
ji spojit se známou polykulturní lokalitou rozkládající se v intra-
vilánu obce (např. Peška 2001, 81, 86–87 zde i další literatura).

Literatura
Peška, J. 2001: Archeologické nálezy a lokality na katastru obcí Náklo 

a Mezice. Střední Morava 13, 78–108.

Summary
In 2020, the Regional Museum Olomouc obtained a pot-shaped 
vessel, which was found in the 1980s  during the construction of 
a kindergarten in Náklo (plot No. 389/1). The vessel can be dated 
to the Late and Final Bronze Age. 

Lukáš Hlubek

Náměšť na Hané (okr. Olomouc)
„V Psínku“, parc. č. 1454, 1457.
Lužická kultura. Místo sběru. Povrchový sběr. Průzkum.  
Uložení nálezu: Vlastivědné muzeum v Olomouci.

Lokalizace: WGS-84 – 49.6073611N, 17.0593611E

Během provádění terénní prospekce v okolí Náměště na Hané 
nalezl T. Přidal pomocí detektoru kovů dva fragmenty bronzo-
vých artefaktů, dva amorfní slitky z bronzu a zlomek broušeného 
kamenného nástroje. Veškerý získaný materiál pochází z prostoru 
mezi městysem a místním kravínem (lidově trať „V Psínku“).


